АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНVIЯ
(ниЖнЕкЛЮЧЕВскоЕ>

" ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 сентября2025 года J\ъ 6

с. Нижние Ключи

О внесении изменений в постановление администрации сельского
поселения <<Нижнеключевское>> ЛЪ 22 от 24.12.2019 г. <<Об угверждении

Порядка формирования перечня налоговых расходов сельского
поселения <<Нижнеключевское>> и оценки налоговых расходов сельского

поселения <<Нижнекл ючевское>>

На основании Протеста Прокураryры Нерчинского района, в

соответствии со ст. 1'74.З Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года
Ns 79б кОб общих требованиях к оценке нЕlлоговых расходов субъектов
Российской Федерации и муницип€tльных образований>, администрация
сельского поселениJI <<Нижнеключевское) ПоСТАноВЛlIЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации сельского
поселения <<НижнекJIючевскоеD Nр 22 от 24.|2.2019 г. (Об утверждении
Порядка формирования перечня н€tпоговых расходов сельского поселения
<<Нижнеключевское) и оценки наJIоговых расходов сельского поселения
к}fuжнеключевское).

2.Утвердить изменения в постановление администрации сельского
поселения <<Нижнеключевское)) М 22 от 24.12.20|9 г. (Об утверждении
Порядка формирования перечнrI н€lпоговых расходов сельского поселения
<<}Iижнеключевское) и оценки н€tлоговьж расходов сельского поселения
<<Нижнеключевское) согласно приложеЕию.

3.Настоящее постановление подлежит официалrьному обнародованию
в информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>> на сайте
администрации муниципЕLпьного района <Нерчинский райою> и
информационном стенде администрации сельского поселения
<<Ifuжнеключевское)).

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального

обнародованиrI.
я {

е

глава сельского пос -|

г
Rs
J

пов й

\ ао

книжнеключевское)

Gо

М.В. Алексеева

прилохtЕниЕ
к постановлению администрации

сельского поселения (НижнекJIючевское}>
от 05.09.2025 г. Jtlb 6

изменения
в Порядок оценки налоговых расходов муниципального образования

1. Пункт4раздела 1 изложить в новойредакции:

(4.М целей настоящего порядка используются следующие основные
порядки:

(куратор н€Lпогового расхода) администрация муниципапьного
образования, ответственный в соответствии с полномочиями)
установленными нормативными правовыми актами муницип€tпьного
образования за достижение соответствующих н€rлоговому расходу
муниципапьного образования целей муницип€tльной программы и (или)
целей социапьно-экономической политики муницип€tпьного образованиJI9 не
относящихся к муницип€Lпьным программам;

((нормативные характеристики наJIоговых расходов муниципапьного
образования> - сведения о положениях нормативных правовых актов
муниципаJIьных правовых актов, которыми предусматриваются напоговые
льготы, освобождения и иные преференции по наJIогам (далее - льготы),
наименованиях нЕUIогов, по которым установлены льготы, категориях
плательщиков, для которых предусмотрены льготы, а также иные
характеристики, предусмотренные муницип€tльными правовыми актами;

((оценка напоговых расходов муниципaпьного образованиjI> - комплекс
мероприятий по оценке объемов напоговых расходов муниципЕLпьного
образования, обусловленньIх льготами, предоставленными плательщикам, а
также по оценке эффективности н€Lлоговых расходов муниципЕlльного
образования;

(оценка объемов налоговых
определение объемов выпадающих доходов бюджетов муниципапьных
образований, обусловленньIх льготами, предоставленными IuIательщикам;

(оценка эффективности наJIоговых расходов муниципЕLпьного
образования> - комплекс мероприятий, позвоJuIюIцих сделать вывод о

целесообразности и результативности предоставления плательщикам льгот
исходя из целевых характеристик н€lпогового расхода муницип€tпьного
образования;

((перечень нtшоговых расходов муниципiшьного образов ания>> - докуменТ,
содержащий сведения о распределении н€tпоговых расходов муниципсшьного
образования в соответствии с целями муниципalJIьных программ и (или)

целями соци€Lльно-экономической политики муницип€Llrьного образования, не

расходов муниципztльного образования) -

относящимися к муницип€tльным программам, а также о кураторах
налоговых расходов;

((плательщики)) - плательщики н€Lпогов;
(социапьные нЕLпоговы'е расходы муницип€tльного образования) - целев€uI

категория н€tпоговых расходов мунициrr€Lпьного образования, обусловленных
необходимостью обеспечения социЕuIьной защиты (поддержки) населения,

укрепления здоровья человека, рЕввития физической культуры и спорта,
экологического и санитарно-эпидемиологического благополучия и
поддержки благотворительной и добровольческой (волонтерской)
деятельности;

(стимулирующие нzLпоговые расходы муниципaпьного образованиJD) -

целевая категория н€tпоговых расходов муницип€rльного образования,
предполагdющих стимулирование экономической активности субъектов
предпринимательской деятельности и последующее увеличение
(предотвращение снижения) доходов местного бюджета;

(технические н€Lпоговые расходы муницип€tlrьного образования>
целевая категория нtLпоговых расходов муниципaльного образования,
предполагающих уменьшение расходов плательщиков, воспользовавшихся
льготами, финансовое обеспечение которых осуществляется в полном объеме
или частично за счет бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

кфискальные характеристики нЕLlrоговых расходов муниципЕLпьного
образованияD - сведения об объеме льгот, предоставленных плательщикам, о
численности получателей льгот и об объеме нzlлогов, задекJIарированных ими
для уплаты в местный бюджет;

(целевые характеристики нЕLлогового расхода муниципЕtльного
образованияD - сведения о целях предоставления, пок€}зателях (индикатора9
достижения целей предоставления льготы, а также иные характеристики,
предусмотренные муницип€tльными правовыми актами>

2. Подпункт2 пункта 11 раздела З изложить в новойредакции:
<<2) востребованность плательшIиками предоставленных льгот, KoTopEuI

характеризуется
воспользовавшихся

соотношением
правом на льготы,

численности
и численности

плательщиков,
плательщиков,

обладающих потенци€Lпьным правом на [рименение льготы, или общей

численности плательщиков, за 5-летний период>.

З. Пункт 14 раздела З изложить в новой редакции:
<<14.Оценку результативности налоговых расходов муниципzulьных

образований допускается не проводить в отношении технических н€tпоговых

расходов муниципzlльных образований.